
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 47Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 26 de janeiro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 791803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9912344491 (PROC. 2014/451852).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT, empresa pública, constituída nos termos do 
Decreto-Lei nº 509 de 20 de março de 1969, com seda na Av. 
Presidente Vargas, nº 498, Campina, CEP nº 66017-900, Belém 
- PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a prorrogação da 
vigência do Contrato original por mais 12 meses.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 06/02/2015 a 
05/02/2016.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: O valor global estimado do presente contrato é de R$ 
126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO Contrato:  28 de janeiro de 
2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
PAULO BEZERRA DE SALES - DIRETOR REGIONAL
VALQUIR RIBEIRO BENTES - GERENTE DE VENDAS
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 791834

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9912344491 (PROC. 2015/25664).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT, empresa pública, constituída nos termos do 
Decreto-Lei nº 509 de 20 de março de 1969, com seda na Av. 
Presidente Vargas, nº 498, Campina, CEP nº 66017-900, Belém 
- PA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar os 
subitens 2.2; 2.2.1 da Cláusula Segunda, 6.1; 6.6.1 da Cláusula 
Sexta e 7.2 da Cláusula Sétima do Contrato Múltiplo originário, 
passando ter as seguintes redações respectivamente:
2.2. A qualquer momento a CONTRATANTE poderá solicitar à 
ECT a inclusão ou a exclusão de serviços no presente contrato, 
procedimentos estes que deverão ocorrer por meio de termo 
aditivo ou por apostilamento, conforme opção da CONTRATANTE, 
e registro na Ficha Resumo, a ser assinada pelas partes.
2.2.1. A inclusão de serviço(s) dar-se-á após análise da 
viabilidade pela ECT, por meio do acréscimo do(s) ANEXO(s) 
correspondente(s), rubricado(s) pelas partes, contendo os 
procedimentos pertinentes ao serviço incluído, efetivando-se 
quando da assinatura da Ficha Resumo.
6.1. Respeitado o cronograma defi nido na Ficha Resumo anexa 
a este contrato, a ECT disponibilizará à CONTRATANTE, no 
endereço http://www2.correios.com.br/produtos_servicos/
sfc/default.cfm, para efeito de pagamento, a fatura mensal 
correspondente aos serviços prestados e produtos adquiridos 
previstos no(s) ANEXO(s), levantados com base nos documentos 
de postagem e venda de produtos.
6.6.1. Os créditos devidos pela ECT, relativos a indenizações, cujos 
fatos geradores foram apurados e devidamente comprovados 
pela ECT, serão pagos diretamente à CONTRATANTE via crédito 
em fatura.
7.2. A vigência inicial do(s) ANEXO(s) será indicada na Ficha 
Resumo, em conformidade com o subitem 2.2.1., e não excederá 
a do contrato.
DA VIGÊNCIA: O presente termo vigorará a partir da data de sua 
assinatura até o termino do Contrato original.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO Contrato: 28 de janeiro de 
2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
PAULO BEZERRA DE SALES - DIRETOR REGIONAL
VALQUIR RIBEIRO BENTES - GERENTE DE VENDAS
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 791836

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 45, DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no 
Serviço de Clínica Psiquiátrica para o Serviço Ambulatorial, a 
contar de 23/01/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

54190909/ 1 CLEIVISSON HARLEY DA SILVA 
MANO TEC. DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 791819

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 007/15
Nome: WILLIAM DA SILVA RAIOL
Matrícula: 5903836/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Período: 23.01.2015 a 21.02.2015
Laudo: 01/15
Nome: LUCIANA MACEDO DA SILVA GAVINHO
Matrícula: 57231768/ 1
Cargo: MEDICO
Período: 16.12.2014 a 25.12.2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
.ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 791816

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043, DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 02.02.2015 a 18.02.2015, por ausência 
da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 791805

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 033 Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação para acesso à  internet, comunicação ponto a 
ponto, manutenção de rede de dados de fi bra ótica, sessões de 
emulação de  terminal de vídeo, fi las de impressão, hospedagem 
de sítio na internet e licença de uso de Business Objects.
Valor Total: 140.438,64
Data da assinatura: 26/01/2015
Vigência: 26/01/2015 a 25/01/2016.
Dispensa: 004/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
906719                            339039                         0103000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO  DO  P ARÁ - 
PRODEPA 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci 
C E P: 66.820-000 - Belém - P A 
Telefone: 91 3344-5209
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 790232

Contrato de Comodato: 77
Data de Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 29/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o comodato de 01 Gerador de 
Radiofrequência com capacidade de liberação de energia de pelo 
menos 50 watts a serem utilizados pela comodatária por um 
período de 12 meses.
Exercício: 2014
Contratado: Exata Norte Distribuidora Ltda
Endereço: Tv. Éneas Pinheiro n°2556
C E P . 66095-100 - Belém/P A
Email: licitanorte@exatanorte.com.br
Telefone: (91) 3277-1103
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 791814

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Tomada de Preços
Número: 01/2015
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil 
especializada para execução de serviços de manutenção 
corretiva nas áreas internas e externas da Unidade Coronariana 
desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Viana, com fornecimento de materiais e mão de obra conforme 
detalhamento, especifi cações e quantitativos constantes no 
neste edital e seus anexos, parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: Trav. Alferes Costa, s/n. Pedreira. Belém. Pará 
- Sede da FHCGV - Sala da CPL
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Alexandre Araújo Maués.
Local de Abertura: Trav. Alferes Costa, s/n. Pedreira. Belém. Pará 
- Sede da FHCGV - Sala da CPL
Data de Abertura: 13/02/2015.
Hora de Abertura: 10:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 791378

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM E FEITO PUBLICAÇÃO N ° 791549 
de 29/01/2015. E M PRESA: DINÂMICA  PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP.

Protocolo 791788

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nome: GLEISSON FERNANDES SANTOS DOS SANTOS
Matrícula: 54193607/ 1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Período: 27/12/2014 a 03/01/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 791821

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I. Cessar a partir do dia 28.01.2015 a Portaria que designou 
Orlando Veiga Filho, matrícula 5906469-1, cargo Médico, para 
responder pela Direção Técnica do Hospital Regional de Tucuruí.
II. Cessar a partir do dia 28.01.2015 a Portaria que designou 
Carlos Rodrigo Gama Cordeiro, matrícula 5905726-1, cargo 
Médico, para responder pela Direção Clínica do Hospital Regional 
de Tucuruí.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA
Protocolo 791953


